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平成 17 年９月期  第１四半期財務・業績の概況（連結）         平成 17 年２月７日 

上場会社名  株式会社トーカン株式会社トーカン株式会社トーカン株式会社トーカン （コード番号：７６４８ 名証第ニ部） 
（ＵＲＬ http://www.tokan-g.co.jp/）   
代  表  者 代表取締役       永津 彦  
問合せ先責任者 取締役 執行役員   
        経営統括本部副本部長 神谷 亨 ＴＥＬ：（０５２）６７１―２９１５ 

 

１．四半期財務情報の作成等に係る事項 

① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 ： 無 
② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 
（内容） 
  物流委託費の計上方法を変更しております。 

： 有（詳細は別紙） 

③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 ： 無 

 

２．平成 17 年９月期第１四半期財務・業績の概況（平成 16 年 10 月１日 ～ 平成 16 年 12 月 31 日） 

(1) 経営成績（連結）の進捗状況                         （百万円未満切捨） 

 売  上  高 営 業 利 益 経 常 利 益 四半期(当期)純利益 
 百万円   ％ 百万円   ％ 百万円   ％ 百万円   ％ 

17 年９月期第１四半期 37,945     7.2 316  △31.5 419  △23.6 248  △20.9 
16 年９月期第１四半期 35,391      ― 462      ― 549      ― 314      ― 
(参考)  16 年９月期 139,162     5.7 1,100  △27.3  1,448  △21.3 32  △96.8 

 

 
１株当たり四半期 
（当期）純利益 

潜在株式調整後 
１株当たり四半期 
（当期）純利益 

 円   銭 円   銭 

17 年９月期第１四半期   36   53 ― 
16 年９月期第１四半期 46   18 ― 
(参考)  16 年９月期 2   24 ― 

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同期増減率を示しております。 

 

［経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等］ 

当第１四半期連結会計期間は、企業収益の改善により設備投資が引続き増加したものの、雇用情勢、原油

高騰などの影響もあり、個人消費の伸びは鈍化し、総じて国内景気の回復は緩やかになりました。また多発

した台風の上陸や暖冬など天候不順もあり商況は依然として厳しい状況で推移しました。 

このような状況の下、当社はコンビニエンスストア向け常温４カテゴリー一括物流をはじめとする得意先

に対する一括物流・共同配送など、物流を基軸とした提案活動を推進しております。その一環として 10 月に

小牧ドライセンター（愛知県小牧市）、11 月に三好ドライセンター（愛知県西加茂郡三好町）を稼動し、コ

ンビニエンスストア向け物流センターの基盤整備を図りました。 

このような結果、当第１四半期連結会計期間の業績は、売上高 379 億 45 百万円（前年同期比 7.2％増）、

経常利益 4億 19 百万円（同 23.6％減）、四半期純利益 2億 48 百万円（同 20.9％減）となりました。 
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(2) 財政状態（連結）の変動状況 

 総  資  産 株 主 資 本 株主資本比率 １株当たり株主資本 
 百万円 百万円 ％ 円   銭 

17 年９月期第１四半期 49,942 12,895 25.8 1,893   06 
16 年９月期第１四半期 47,862 12,908 27.0 1,895   01 
(参考)  16 年９月期 40,905 12,692 31.0 1,860   72 

    

【連結キャッシュ・フローの状況】 

 営 業 活 動 に よ る          
キャッシュ・フロー 

投 資 活 動 に よ る          
キャッシュ・フロー 

財 務 活 動 に よ る          
キャッシュ・フロー 

現金及び現金同等物
期 末 残 高          

 百万円 百万円 百万円 百万円 

17 年９月期第１四半期 4,477 △ 468 △ 56 7,814 
16 年９月期第１四半期 4,035 △ 0 △ 56 8,131 
(参考)  16 年９月期 1,221 △ 1,397 △ 115 3,861 

 

［財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等］ 

当第１四半期連結会計期間末における連結ベースの現金及び現金同等物は、前連結会計年度末に比べて39

億52百万円（102.4％）増加し、当第１四半期連結会計期間末には78億14百万円となりました。 

 

（営業活動によるキャッシュ・フロー） 

当第１四半期連結会計期間における営業活動によるキャッシュ・フローの増加は、44億77百万円（前第１

四半期連結会計期間は40億35百万円のキャッシュ・フローの増加）となりました。これは、主に税金等調整

前四半期純利益が4億25百万円となり、仕入債務の増加による収入が88億51百万円となった一方で、売上債権

の増加による支出が28億51百万円、たな卸資産の増加による支出が12億45百万円となったことによるもので

あります。なお、仕入債務の増加及び売上債権の増加には当第１四半期連結会計期間末日が金融機関の休日

であったことによる影響を含んでおります。 

 

（投資活動によるキャッシュ・フロー） 

当第１四半期連結会計期間における投資活動によるキャッシュ・フローの減少は、4億68百万円となりまし

た。これは、主に投資有価証券の償還による収入が1億10百万円となった一方で、豊川ドライセンター及び八

幡ドライセンター新設等の固定資産の取得に伴う支出が5億57百万円となったことによるものであります。 

 

（財務活動によるキャッシュ・フロー） 

当第１四半期連結会計期間における財務活動によるキャッシュ・フローの減少は、56百万円（前第１四半

期連結会計期間は56百万円のキャッシュ・フローの減少）となりました。これは、主に配当金の支払額54百

万円によるものであります。 
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３．平成 17 年９月期の連結業績予想（平成 16 年 10 月１日 ～ 平成 17 年９月 30 日） 

 予 想 売 上 高 予想経常利益 予想当期純利益 １ 株 当 た り 
予想当期純利益 

 百万円 百万円 百万円 円  銭 

中   間   期 70,300 600 370 54  32 
通       期 147,600 1,650 910 131  09 

 

［連結業績予想に関する定性的情報等］ 

当第１四半期連結会計期間における業績は計画通りに推移していることから、中間期及び通期業績予想に

つきましては、当初予想から変更いたしておりません。 

 

※ 業績予想につきましては、発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業

績は今後の様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。 

以  上 

 



- 4 - 

○ 添付資料 

１．四半期１．四半期１．四半期１．四半期連結財務諸表連結財務諸表連結財務諸表連結財務諸表    

(1) 要約連結貸借対照表 

 前第１四半期連結会計期間末 当第１四半期連結会計期間末 
前連結会計年度の 
要約連結貸借対照表 

 (平成15年12月31日) (平成16年12月31日) (平成16年９月30日) 

区 分 金額(千円) 
構成比 
(％) 

金額(千円) 
構成比 
(％) 

金額(千円) 
構成比 
(％) 

(資 産 の 部)          

Ⅰ 流動資産          

１ 現金及び預金  8,152,574   7,832,746   3,879,816  

２ 受取手形及び 
売掛金 

 16,323,742   16,934,899   14,083,752  

３ 有価証券  165,510   80,948   181,505  

４ たな卸資産  4,035,384   4,492,732   3,247,683  

５ 未収入金  3,699,422   4,193,221   3,680,005  

６ その他  347,308   481,893   571,200  

貸倒引当金  △ 91,833   △ 147,394   △ 153,560  

流動資産合計  32,632,108 68.2  33,869,046 67.8  25,490,404 62.3 

Ⅱ 固定資産          

１ 有形固定資産          

(1) 建物及び構築物 4,562,492   4,310,070   4,382,857   

(2) 土地 4,278,032   4,168,978   4,168,978   

(3) その他 954,857 9,795,381  1,853,843 10,332,892  1,206,302 9,758,139  

２ 無形固定資産          

(1) 連結調整勘定 1,773   1,702   1,886   

(2) その他 182,090 183,863  169,253 170,955  153,529 155,415  

３ 投資その他の資産          

(1) 投資有価証券 2,614,220   2,938,592   2,883,520   

(2) 前払年金費用 174,626   246,693   240,313   

(3) その他 2,490,357   2,526,552   2,520,317   

貸倒引当金 △ 27,643 5,251,561  △ 142,682 5,569,156  △ 142,697 5,501,455  

固定資産合計  15,230,807 31.8  16,073,004 32.2  15,415,010 37.7 

資産合計  47,862,915 100.0  49,942,050 100.0  40,905,414 100.0 
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 前第１四半期連結会計期間末 当第１四半期連結会計期間末 
前連結会計年度の 
要約連結貸借対照表 

 (平成15年12月31日) (平成16年12月31日) (平成16年９月30日) 

区 分 金額(千円) 
構成比 
(％) 

金額(千円) 
構成比 
(％) 

金額(千円) 
構成比 
(％) 

(負 債 の 部)          

Ⅰ 流動負債          

１ 支払手形及び 
買掛金 

 28,839,573   30,750,713   21,898,867  

２ 短期借入金  1,750,000   1,750,000   1,750,000  

３ 一年内返済予定 
  長期借入金 

 206,000   800,000   801,500  

４ 賞与引当金  208,046   208,373   445,100  

５ その他  2,272,651   2,407,139   2,191,383  

流動負債合計  33,276,271 69.5  35,916,226 71.9  27,086,850 66.2 

Ⅱ 固定負債          

１ 長期借入金  1,100,000   500,000   500,000  

２ 退職給付引当金  38,647   40,762   40,061  

３ 役員退職慰労 
引当金 

 146,063   140,216   162,642  

４ その他  393,129   449,322   423,660  

固定負債合計  1,677,840 3.5  1,130,301 2.3  1,126,364 2.8 

負債合計  34,954,111 73.0  37,046,527 74.2  28,213,214 69.0 

( 少数株主持分 )          

少数株主持分  ― ―  ― ―  ― ― 

(資 本 の 部)          

Ⅰ 資本金  1,243,300 2.6  1,243,300 2.5  1,243,300 3.0 

Ⅱ 資本剰余金  1,132,800 2.4  1,132,800 2.3  1,132,800 2.8 

Ⅲ 利益剰余金  10,558,010 22.1  10,398,564 20.8  10,221,211 25.0 

Ⅳ その他有価証券 
  評価差額金 

 307,945 0.6  454,110 0.9  428,140 1.0 

Ⅴ 自己株式  △ 333,252 △0.7  △ 333,252 △0.7  △ 333,252 △0.8 

資本合計  12,908,804 27.0  12,895,523 25.8  12,692,199 31.0 

負債、少数株主持分
及び資本合計 

 47,862,915 100.0  49,942,050 100.0  40,905,414 100.0 
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(2) 要約連結損益計算書 

 前第１四半期連結会計期間 当第１四半期連結会計期間 
前連結会計年度の 
要約連結損益計算書 

 
(自 平成15年10月１日 
至 平成15年12月31日) 

(自 平成16年10月１日 
至 平成16年12月31日) 

(自 平成15年10月１日 
至 平成16年９月30日) 

区 分 金額(千円) 
百分比 
(％) 

金額(千円) 
百分比 
(％) 

金額(千円) 
百分比 
(％) 

Ⅰ 売上高  35,391,303 100.0  37,945,176 100.0  139,162,723 100.0 

Ⅱ 売上原価  31,942,827 90.3  34,117,476 89.9  125,319,111 90.1 

売上総利益  3,448,475 9.7  3,827,699 10.1  13,843,611 9.9 

Ⅲ 販売費及び一般管理費  2,986,427 8.4  3,511,185 9.3  12,743,582 9.1 

営業利益  462,048 1.3  316,514 0.8  1,100,029 0.8 

Ⅳ 営業外収益          

１ 受取利息 10,156   8,649   36,266   

２ 受取配当金 12,698   12,876   32,707   

３ 受取地代家賃 38,745   43,888   165,983   

４ 連結調整勘定償却額 37   ―   150   

５ 雑収入 31,984 93,622 0.3 44,115 109,529 0.3 142,464 377,573 0.2 

Ⅴ 営業外費用          

１ 支払利息 5,991   5,972   27,194   

２ 連結調整勘定償却額 ―   184   ―   

３ 雑損失 137 6,129 0.0 104 6,260 0.0 2,393 29,588 0.0 

経常利益  549,541 1.6  419,783 1.1  1,448,014 1.0 

Ⅵ 特別利益          

１ 固定資産売却益 21   131   25   

２ 貸倒引当金戻入益 ―   6,181   ―   

３ その他 22,503 22,525 0.1 ― 6,312 0.0 43,424 43,450 0.0 

Ⅶ 特別損失          

１ 固定資産除却損 8,074   154   22,478   

２ 減損損失 ―   ―   854,345   

３ その他 12,804 20,879 0.1 ― 154 0.0 49,345 926,169 0.6 

税金等調整前 
四半期(当期)純利益 

 551,187 1.6  425,942 1.1  565,295 0.4 

法人税等  236,599 0.7  177,092 0.4  533,010 0.4 

四半期(当期)純利益  314,587 0.9  248,849 0.7  32,284 0.0 

          



- 7 - 

(3) 要約連結キャッシュ・フロー計算書 

 
前第１四半期 
連結会計期間 

当第１四半期 
連結会計期間 

前連結会計年度の 
要約連結キャッシュ 
・フロー計算書 

 (自 平成15年10月１日 
至 平成15年12月31日) 

(自 平成16年10月１日 
至 平成16年12月31日) 

(自 平成15年10月１日 
至 平成16年９月30日) 

区 分 金額(千円) 金額(千円) 金額(千円) 

Ⅰ 営業活動によるキャッシュ・フロー    

１ 税金等調整前四半期（当期）純利益 551,187 425,942 565,295 

２ 減価償却費 149,890 142,854 627,101 

３ 売上債権の増減額（増加：△） △ 3,450,342 △ 2,851,146 △ 1,210,352 

４ たな卸資産の増減額（増加：△） △ 997,637 △ 1,245,048 △ 209,936 

５ 仕入債務の増減額（減少：△） 8,027,557 8,851,846 1,086,850 

６ その他 △ 245,380 △ 846,731 362,812 

営業活動によるキャッシュ・フロー 4,035,274 4,477,717 1,221,770 

Ⅱ 投資活動によるキャッシュ・フロー    

１ 固定資産の取得による支出 △ 169,355 △ 557,596 △ 1,484,517 

２ 固定資産の売却による収入 810 328 1,440 

３ 固定資産の除却に係る支出 △ 1,212 △ 757 △ 5,949 

４ 投資有価証券の取得による支出 △ 20,595 △ 20,839 △ 284,409 

５ 投資有価証券の売却及び償還による収入 290,122 110,128 469,351 

６ その他 △ 100,000 ― △ 93,778 

投資活動によるキャッシュ・フロー △ 229 △ 468,736 △ 1,397,864 

Ⅲ 財務活動によるキャッシュ・フロー    

１ 長期借入れによる収入 ― ― 200,000 

２ 長期借入金の返済による支出 △ 1,500 △ 1,500 △ 206,000 

３ その他 △ 54,572 △ 54,552 △ 109,091 

財務活動によるキャッシュ・フロー △ 56,072 △ 56,052 △ 115,091 

Ⅳ 現金及び現金同等物の増減額（減少：△） 3,978,971 3,952,929 △ 291,185 

Ⅴ 現金及び現金同等物の期首残高 4,153,002 3,861,816 4,153,002 

Ⅵ 現金及び現金同等物の当四半期末（期末）残高 8,131,974 7,814,746 3,861,816 

    

 

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係) 
前第１四半期連結会計期間 
(自 平成15年10月１日 
至 平成15年12月31日) 

当第１四半期連結会計期間 
(自 平成16年10月１日 
至 平成16年12月31日) 

前連結会計年度 
(自 平成15年10月１日 
至 平成16年９月30日) 

現金及び現金同等物の四半期末残高
と四半期連結貸借対照表に掲記され
ている科目の金額との関係 

(平成15年12月31日現在) 

現金及び預金勘定 8,152,574千円 

預入期間が３か月を超
える定期預金 

△ 20,600 〃 

現金及び現金同等物 8,131,974千円 
 

現金及び現金同等物の四半期末残高
と四半期連結貸借対照表に掲記され
ている科目の金額との関係 

(平成16年12月31日現在) 

現金及び預金勘定 7,832,746千円 

預入期間が３か月を超
える定期預金 

△ 18,000 〃 

現金及び現金同等物 7,814,746千円 
 

現金及び現金同等物の期末残高と連
結貸借対照表に掲記されている科目
の金額との関係 

(平成16年９月30日現在) 

現金及び預金勘定 3,879,816千円 

預入期間が３か月を超
える定期預金 

△ 18,000 〃 

現金及び現金同等物 3,861,816千円 
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２．会計方針の変更２．会計方針の変更２．会計方針の変更２．会計方針の変更    

量販店様が物流センターを自社運営する場合等に当社が物流委託の対価として支払うセンターフィーにつ

いては、従来売上高の控除項目として処理しておりましたが、当第１四半期連結会計期間より販売費及び一

般管理費として処理する方法に変更いたしました。 

この変更は、量販店様が店舗オペレーションの効率化やトータル物流コスト削減を図るため一括物流シス

テムを導入する中で、その金額的重要性も高まってきたことから、その取引の性質を見直した結果、当社が

負担する物流コストを販売費及び一般管理費として処理することが取引の実態をより適切に開示すると判断

したためであります。 

この変更により、従来の方法に比べ、売上高が295,314千円増加し、売上総利益は同額増額しておりますが、

販売費及び一般管理費が295,314千円増加し、営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益に与える影

響はありません。 
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３．３．３．３．販売の状況販売の状況販売の状況販売の状況    

(1) 業態別販売実績 

区 分 販売高(千円) 前年同期増減率(％) 

卸問屋 6,064,053 9.2 

スーパー・小売店 10,258,209 2.4 

コンビニエンスストア 12,910,896 5.8 

外食・加工ベンダー 7,592,624 20.3 

Ｃ＆Ｃ・その他 1,022,076 △ 9.1 

小 計 37,847,861 7.5 

その他の事業 97,315 △ 43.3 

合 計 37,945,176 7.2 

(注) 上記金額には、消費税等は含まれておりません。 

 

(2) 品目別販売実績 

区 分 販売高(千円) 前年同期増減率(％) 

製品   

惣菜 887,145 1.8 

農産加工品 832,891 △ 1.5 

小 計 1,720,037 0.2 

商品   

調味料類 6,752,653 5.5 

瓶・缶詰類 849,318 △ 0.9 

農海産物類 1,870,519 △ 6.7 

嗜好品・飲料類 8,578,990 3.5 

麺類 2,498,720 0.1 

チルド・冷凍類 14,045,218 9.1 

その他 1,532,402 162.5 

小 計 36,127,824 7.8 

その他の事業 97,315 △ 43.3 

合 計 37,945,176 7.2 

(注) 上記金額には、消費税等は含まれておりません。 

 


